Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL Nº 133/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 39/2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - IFFAR– RS,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro
de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Art. 37 da Constituição
Federal, a Lei nº 8.112/1990 e a Lei nº 11.091/2005, torna pública a retificação do Edital nº 39/2023, que rege o
Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Técnico Administrativos em Educação do
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, nas condições
previstas neste Edital:

1. Inclui-se no subitem 1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO, 1 (uma) vaga para o cargo Assistente de Alunos,
1 (uma) vaga para o cargo de Técnico em Agropecuária e 1 (uma) vaga para o cargo de Pedagogo-área,
conforme necessidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - IFFar– RS,
passando a ser conforme segue e não como constou:

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (TAE)

CÓD CARGO CLASSE
TOTAL DE

VAGAS
AC PPP PCD

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE EXIGIDA E
OUTROS REQUISITOS

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

01
Assistente de
Alunos

C 2 2 - - 40h Ensino Médio Completo.

NÍVEL TÉCNICO COMPLETO

05
Técnico em
Agropecuária

D 2 2 - - 40h

Ensino Médio Profissionalizante
em Agropecuária ou Ensino
Médio Completo + Curso Técnico
em Agropecuária + registro no
respectivo conselho de classe

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

09 Pedagogo-Área E 2 2 - - 40h
Curso Superior Completo em
Pedagogia

TOTAL DE VAGAS 17 16 01 00

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

2. Exclui-se no subitem 1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO, a exigência do registro no respectivo conselho
de classe para o cargo de Técnico em Contabilidade, passando a ser conforme segue e não como constou:

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (TAE)

CÓD CARGO CLASSE
TOTAL DE

VAGAS
AC PPP PCD

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE EXIGIDA E
OUTROS REQUISITOS

NÍVEL TÉCNICO COMPLETO

06
Técnico em
Contabilidade

D 2 2 - - 40h

Ensino Médio Profissionalizante
em contabilidade ou Ensino
Médio Completo + Curso Técnico
em contabilidade + registro no
respectivo conselho de classe

3. Exclui-se o item 2.2.1.1 do Edital de Abertura nº 039/2023 e altera-se o item 2.2.1.2, passando a ser
conforme segue e não como constou:

2.2 DA RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD

[...]

2.2.1.1. Caso a aplicação do percentual de que trata o parágrafo anterior resulte em número fracionado, este
deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente.

2.2.1.2 No presente Concurso Público a disputa pelas vagas será por cargo. Para os cargos cujo número de
vagas é inferior a 05 (cinco), não será possível a reserva imediata de vagas para candidatos com deficiência,
uma vez que a reserva de uma única vaga já ultrapassaria o limite legal de 20% (vinte por cento). Ou seja, para
cargos com menos de 05 (cinco) vagas ofertadas, o candidato figurará como classificado para as eventuais
vagas que vierem a surgir durante o prazo de validade do concurso, conforme §2° do art. 5° da Lei 8.112/90.

[...]

Santa Maria, 31 de março de 2023.

Nidia Heringer

Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – IFFar

http://www.fundatec.org.br/